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Avsnitt 1. Ronnebyåns dalgång och dess grundläggande landskapsidentitet. 
En kart- och fotoanalys i sökandet efter framtidsmål

Fotoanalysen nedan är egentligen mer än en analys. Den är ett försök att ringa in ett antal målsättningar som kan vara viktiga som målsättningar 
För Kilens utbyggnad. Ronnebyånoch Ronneby stad hänger ihop. Man kan gå så långt som att se Ronnebyånsom en livsnerv för Ronneby och som
ett helt grundläggande identitetskapandelandskapselement, som ska märkas i staden. I ett sådant ljus är det illa att ån reducerats till en trång 
ƪŀƴŀƭΣ ŘŅǊ ǎǘǊŀƴŘƳƛƭƧǀƴ ŅǊ ƭňƴƎǘ ƛŦǊňƴ έŜǘǘ ŦƭƻŘƭŀƴŘǎƪŀǇǎέΦ {ƴŀǊŀǊŜ ǇňǾŜǊƪŀǊ ňƴ ƛŘŀƎ ƻŦǘŀ ōŀǊŀ Ŝƴ Ȋƻƴ Ǉň Ŝǘǘ ǇŀǊ ƳŜǘŜǊΦ 9ƴ έǎtraƴŘōƛƻǘƻǇέ ƛƴƻƳ 
Ronneby stad påträffas nästan inte alls eller är oftast bara någon meter bred. I ett sådant ljus ska man ge en eloge till de somförbättrade ån som 
Miljö längs Strandvägen vid torget. Detta borde emellertid kunna få en fortsättning. Att järnvägen ligger där är inget motiv till att det inte skulle gå att
fortsätta föra in Ronnebyånmer i stadsbilden. Ytorna finns där. Med Kilens utbyggnad kommer nästa stora tillfälle att förändra situationen.
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Den tidiga utvecklingen av Ronneby
Ronneby har en högst fascinerande historia som plats. Den farbara ån från
havet upp till första vattenfallet, Silverfallet, gav Ronneby ett indraget hand-
elslägesom var ett guldläge. Här fick regionen sin första stad och det skulle 
dröja 200 år innan nästa stad tillkom. Ronneby fann sitt läge här, där flera 
tvärgående sprickdalar möts, 3-4 kilometer från havet med dess skyddande 
skärgård och Ronnebyåns trånga dalgång nära havet. 

I detta skyddade, inre läge fanns goda platser för bosättning och lämpliga 
marker för odling. Här fanns dessutom, men inte minst, de sju identitets-
skapande kullarna, där flera var starten för de små bosättningarna som 
fanns där tidigt och växte ihop under Bronsåldern för att sedan utvecklas 
vidare till den kommande handelsstaden. Men kullarna var mer än så. Tro-
ligt är att de sju kullarna dessutom hade viktiga etiska och religiösa upp-
gifter och betydelser. Därmed var de i ett stadsbyggnadsperspektiv nyckel-
platser och centrala platser. Här fanns SnäckebackenΣ ŘŅǊ έǎƴŅŎƪŀέ ƭŅǊ ōŜ-
ǘȅŘŀ έǾƛƪƛƴƎŀǎƪŜǇǇέ ƻŎƘ ŘŜǘ ŅǊ ƭƻƎƛǎƪǘ ŀǘǘ Ƴŀƴ ƘŅǊ ƘŀŘŜ ǳǇǇŘǊŀƎƴƛƴƎǎǇƭŀǘǎ-
en för skeppen under lång tid. Andra var Kyrkobacken, där det kan ha stått 
ett hedningatempelinnan kyrkan byggdes. 

Idag existerar inte många av de äldre städerna med det gamla indragna han-
delsläget. Det innebär att Ronneby är en av de få städer runt hela Östersjön 
och Nordsjön som kan visa upp detta unika indragna läge.   
Å Idag är det väsentligt att börja tala om detta ursprungliga handelsläge och om

hur unik Ronneby är som stad. 
ÅLika väsentligt är det att försöka visa hur central Ronnebyånhar varit för 

både Ronneby som stadsbildning och för Brunnsområdets utveckling. 
ÅLängs Ronnebyån, vid Snäckebackenoch vid Kilen bör platser ges en signatur

och ett symbolspråk som underlättar förståelsen användas där det framgår 
kopplingen med äldre handel, vikingatid och dansk tid. Elegant klippta aven-
bokshäckar som vackra vikingaskepp bör bli en del av denna image, byggt på 
ett växtmaterial. Projekten kan sedan byggas ut via landart. Se staden Lima!

ÅVerksamheter idag som kan förstärka sådana här anknytningar och därmed
stärka kunskapen om Ronnebys centrala roll genom historien bör lyftas fram. 
Så bör strandnära restauranger och caféer kunna ingå liksom båtklubbar. En diskussion om den tidiga utvecklingen av Ronneby stad, baserat på Topografiska 

Corpenskarta från 1848. (Gustavsson 2014)



5Ŝƴ ƭňƴƎǎƳŀƭŀ ǇŀǊƪŜǊƛƴƎŜƴ ǎǘǊŀȄ ǎǀŘŜǊ ƻƳ έǊǀŘŀ ƳŀƎŀǎƛƴŜǘέ
är ett intressant område om man för framtiden söker en ökad 
kontakt med ån. Det verkar vara här och endast här som man 
är så lågt, dvs nära vattenlinjen och har så flacka stränder att 
Det vore rimligt att kunna både realisera vattenytor och 
Strandbiotoper här. 



Att skapa myter. Att använda historia. 
Att berätta något om Ronneby, 
som en fascinerande stad i Europa! 

Visste ni det?
Om Ronneby.
Handelsstaden med de sju kullarna, som portal in i det 
småskaliga skandinaviska landskapet med de berömda 
naturbetesmarkerna som finns i en unikt rik omfattning
i omgivningarna. Kring Ronneby finns även skärgården och 
åarna som gav de äldsta bosättningarna och mycket av 
odlingslandskapets utveckling genom bygderna. En halv-
timmes resa från Ronneby finns idag staden Karlskrona, 
ett världsarv.

Om Montemor, i Portugal. 
Staden med kullarna, som ligger just där det flacka land-
skapet möter det småskaliga portugisiska landskapet och 
som bildar en portal till de fantastiska, savannaliknande
ōŜǘŜǎƳŀǊƪŜǊƴŀ ƳŜŘ ƪƻǊƪŜƪΣ ŘŜ ǎň ƪŀƭƭŀŘŜ έaƻƴǘŀŘƻǎέΦ 9ƴ 
halvtimmes resa från Montemor finns staden Evora,ett 
världsarv.

Om Lima i norra Portugal. 
StadenLima ligger också i Portugal och har liksom Ronneby 
kvar det gamla indragna handelsläget längs med floden 
Lima. Framför, vid havet, ligger idag den stora staden Porto
som är ett världsarv, liknande Karlskrona. Limas höga ålder 
förklaras mycket av just Limas läge vid ett vadställe, som så 
småningom blev till en bro, Pontede Lima, i läge motsvar-
ande Söderbroi Ronneby! Men vem visste om detta och 
vem brydde sig. Tills någon kom på att både bron, staden
och floden behövde återupptäckas och manifesteras. Och 

så uppkom myten från en sannhistoria. 



På fasaden till stadshotellet vid 
ån fanns en restaurang med 
terrass ut mot ån. Mosaiken i 
typisk portugisisk porslin berätt-
ar sin version om vad som häntΧ
Intill fanns en nyare restaurang 
som också hade uteservering 
mot ån. Där fanns en annan 
ǘƻƭƪƴƛƴƎΧ

Man svävade således på den 
historiska exaktheten, men vad
gjorde det..

En tredje version upptäckte vi 
morgonen därpå, då det ljusnat 
och vi såg helfigurerna vid ån i 
en något överdriven skala.



Strandpromenaden i staden Lima
Vi var i Lima för vi var nedbjudnatill Porto i 
samband med en konferens och forskarsam-
verkan om grönstrukturforskning och musik-
föreställningar utomhus.  Till Lima föreslogs vi
åka för att se på de trädgårdsutställningar som
fanns  i ett område nära ån, med dels en per-
manentserie trädgårdar och en som skiftade
vart femte år. Likheten med Ronneby fann vi
först då vi kommit dit. Vi uppskattade mycket
έ{ǘǊŀƴŘǇǊƻƳŜƴŀŘŜƴέ ǎƻƳ ǘƻƎ ƻǎǎ ŦǊňƴ ŘŜǘ Ǌƛƪ-
tigt urbana till det riktigt gröna och skulpturer-
nasom hela tiden var med oss.



Några exempel på tematrädgårdar, ur trädgårdsfestivalen i Lima



ÅDen centrala uppgiften är att på kvartersmark ge plats för ett bostadsområde Kilen samt
att anlägga en kombinerad stadsdelspark och närpark i den övre delen på allmän parkmark.

ÅFrån det kulturhistoriska har vi med oss att  olika sätt synliggöra Ronneby som den äldsta
staden i regionen, 200 år äldre än den näst äldsta. Samtidigt att Ronneby blivit mer och mer 
unik genom att ytterst få andra städer med det äldre indragna handelsläget längs Östersjön 
och Nordsjön har det kvar som karaktärsdrag. 

ÅAtt få RonnebyånƻŎƘ ŘŜǎǎ ŘǊŀƎ ŀǾ έň-ƻŎƘ ŦƭƻŘƭŀƴŘǎƪŀǇέ ŀǘǘ ǘŀƭŀ ƛ ǎǘŀŘǎƭŀƴŘǎƪŀǇŜǘ ƻŎƘ ƘŜƭŀ 
vägen ut till utloppet i Ronneby hamn, med strandplatserǎƻƳ έLƴǊŜ IŀƳƴŜƴέ Ƨǳǎǘ ƛƴǘƛƭƭ YƛƭŜƴΣ 
restaurera en exklusivt välutvecklad strandbiotop för upplevelser och cradleto cradle-inspirerat
koncept, lyckas få till mer innehållsrika Promenader på bägge sidor om ån mellan centrum och 
Brunnen och ett båtliv med fler besöksbryggor. I detta sammanhang blir det logiskt att såväl 
stadsdelsparken som bostadsområdet i sina grundkaraktärer ska berätta om att de 
ligger nära RonnebyånƻŎƘ Ŝƴ ŘŜƭ ŀǾ έŦƭƻŘŘŀƭǎƭŀƴŘǎƪŀǇŜǘέ ƛ Ŝǘǘ έōƭň-ƎǊǀƴǘ ƪƻƴŎŜǇǘέ ƻŎƘ ǾƛŘ Ŝƴ
ŘŀƎǾŀǘǘŜƴƛƴŦƛƭǘǊŀǘƛƻƴ ǎƻƳ Ŝƴ ŘŜƭ ŀǾ Ŝǘǘ ƳŜǊ έƎǊǀƴǘ ƪƻƴŎŜǇǘέΦ 5ŅǊŜƳƻǘ ƪŀƴ ŘŜǘ ǾŀǊŀ ƪƭƻƪǘ ŀǘǘ ƛƴǘŜ 
direkt bryta igenom nuvarande strandbrinkar för att bredda ån och därmed ge upphov till ärend-
en som ska passera Vattendomstol o dyl.

ÅKilenområdettillsammans med själva åns närmiljö är dessutom en del av ett mer ursprungligt
bildningslandskap, som i andra fall, som tas upp här som referenslandskap för en jämförande
analys, skulle bjuda på fler landskapselement och naturtyper, som i regel tillhör ett sådant här
sammanhang. Det kan röra sluttningsskogar med ädellövsom Ronnebyånär rikt på både neråt
mynningen och uppåt. Men just vid Fredriksberg och Kilen så är där ett brott. Kan utformningen
av Kilenområdetmedverka till att detta stråk blir mer sammanhängande så är detta intressant.
Strandbrinkens minimaliseringdiskuteras på annan plats här, men den bör vara given att höja
värdet hos, både upplevelsemässigt och biologiskt. Skärgårdsöarna som fanns som åkerholmar 
på äldre flygfoto har till stor del sprängts bort samt finns kvar rester av nere vid bron mot Brunn-
en. Slutligen, så kunde man förväntat sig någon avlång åsbildning, som kunde varit väldigt intres-
sant som stadsbyggnadselement. Men tydligen har det inte funnits någon bergkärnaeller dylikt
som fått en sådan sandavlagring att kunna komma till stånd. De låga sandterrasserna längs järn-
vägen kan emellertid vara en kvardröjande spillra från något som varit större, kanske till och med
varit en åsbildning. En av parkhistorians mest uppmärksammade referenser råkar just vara hur F. 
LawOlmsted, världens mest kände landskapsarkitekt genom tiderna, då han besökte Birchwood
Park i Liverpool under hans gestaltning av Central Park i New York upptäckte inte bara en delikat
ås utan även samspel mellan ås och slätt. Han for tillbaka till New York och visade där hur just en 
åsbildning kan samspela med en slätt eller terrassplan som vid Kilen, så att en slätt blir mer än en slätt.     

Ek-avenbok-lind-hasselskog

Dammar, likhet med ursprungl.

Park-gräsområden

Låga sandterrasser

floddalstrandbiotop

Stup och markerade sluttningar

Kilens läge och grundkaraktär utifrån dess position i landskapet
Planeringen av Kilen blir strategiskt en fråga om att parallellt, på olika skal-
nivåer, kunna lösa ett antal strategiskt viktiga frågor: 



Stråkplanering och barriärer
I egenskap av att vara en mindre stad och dessutom genuin och äldre, så borde 
Ronneby kunna dra fördelar av att också kunna vara en stad som det är lätt att röra 
sig i, från del till del, samt mellan attraktiva och viktiga platser. Men så är det inte
riktigt. Ronneby har problem med just rörelsestråken. Detta befästes som en av de
få problemkomplexen som särskilt identifierades och togs upp i samband med den 
ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŜƭƭŀ ƪǳǊǎŜƴ ƻƳ ƘǳǊ έwƻƴƴŜōȅ ƳǀǘŜǊ ƘŀǾŜǘέΦ 9ƴ ŜǳǊƻǇŜƛǎƪ ƪǳǊǎ ƳŜŘ ǎƧǳ 
universitet närvarande, som var förlagd till Ronneby 2008 och som berörde stads-
planeringsfrågor, turism, rekreation och landskap. Ronneby bjuder på en mängd 
attraktiva platser både utanför och Innanför Ronneby stad men hur är det med rör-
elsenmellan olika fokus- och målpunkter, om man vill röra sig mellan de attraktiva 
platserna, boendet  och arbetet? 
Å Vilka stråk bör nämnas, där stråket och rörelsen snarare än punkten till och med 

är själva det centrala? 
Å Och hur många stråk i Ronneby har designats som stråk med entréer, portaler, 

etappmål, känsla av stimulering, rytm, orienteringsbarhet , trafiksäkerhet och 
trygghet som större och rationellt perfekta gång- och cykelstråk? 

Å hŎƘ ǾŀǊ Ŧƛƴƴǎ ŘŜ ǎƳň ǎǘǊňƪŜƴ ǎƻƳ έǎƧǳƴƎŜǊ långsamhetesƭƻǾέΣ ŘŅǊ ǎǘǊňƪŜǘ Ǉň Ŝǘǘ
helt annat sätt är integrerat så man känner att man blir en del i själva omgivande 
miljö och att man lämnar positionen som en passerande observatör, där 80% av
synfältet ligger i marken snett framför på själva stråket?

Å Stråken ska som bäst fungera så att man aldrig ska behöva använda samma väg till-
ōŀƪŀΦ LǎǘŅƭƭŜǘ ǎƪŀ ŘŜǘ Ŧƛƴƴŀǎ Ŝƴ ǎňŘŀƴ ǊƛƪŜŘƻƳ ŀǘǘ ƻƭƛƪŀ έǀƎƭƻǊέ ǎƪŀ ƪǳƴƴŀ ǘŀǎ ŦǀǊ
variation i innehåll, längd, anpassning till dagsform, väder mm.

Å Stråken kan dessutom ha en betydelse för biologisk mångfald, för hur både en flora 
och en fauna ska kunna förflyta sig kort- och långsiktigt.  

Å Ytterligare en viktig strategisk fråga är viktig i detta sammanhang och det är frågan
ƻƳ έōŀǊǊƛŅǊŜǊέΣ ǎƻƳ ōňŘŜ ƪŀƴ ǾŀǊŀ Ŧȅǎƛǎƪŀ ƻŎƘ ƳŜƴǘŀƭŀΦ 5Ŝ ƪŀƴ ƻŎƪǎň ǾŀǊŀ ŀōǎƻƭǳǘŀ 
ŜƭƭŜǊ ōŀǊŀ έŘŜƭǾƛǎ ƘƛƴŘǊŀƴŘŜέΦ {ƛǘǘŜǊ ŘŜ ǎƻƳ Ŝƴ ǇǊƻǇǇ ƛ Ŝǘǘ ǎǘǊňƪ ǎň ōǊǳƪŀǊ Ƴŀƴ ƪŀƭƭŀ
ŘŜƳ ŦǀǊ έŜƴ ŦƭŀǎƪƘŀƭǎέΦ 5Ŝ ƪŀƴ ƻŎƪǎň ǾŀǊŀ έǇƻǎƛǘƛǾŀέΣ ƻƳ ŘŜ ǎŀƳǘƛŘƛƎǘ ƪŀƴ ƎǀǊŀ ǎň ŀǘǘ
Ŝƴ έǎŅƪŜǊƘŜǘǎȊƻƴέ ǘƛƭƭ ōŜōȅƎƎŜƭǎŜέ ŜƭƭŜǊ έōƻǎǘŀŘǎƻƳǊňŘŜέ ŦǳƴƎŜǊŀǊ ōŅǘǘǊŜ ƻƳ ǎǘǊňƪ ƭŅƎƎǎ
Ǉň έňǎ-έ ŜƭƭŜǊ έbullervalliknandeǘŜǊǊŅƴƎŦƻǊƳŀǘƛƻƴέ ƻŎƘ ƎŜǎ Ŝƴ έǎƪȅŘŘŀƴŘŜ ǾŜƎŜǘŀǘƛƻƴέΦ  

Å Med tanke på dagens diskussion om barnens villkor utifrån bland annat Barnkonven-
tionenså kan det finnas all anledning att slutligen ta upp barnens egna och annor-
lundaskaluppfattning. Så är till exempel avståndet mellan centrum eller resecentrum
till Parkdala enormt långt för ett barn. På ett liknande sätt så blir det innehållsmässigt
fattiga grönstråket öster om ån från centrum till Brunnen ett grymt långt stråk för barn.

Barriär

Säkerhetszon med 30 meters bredd

Viktigt stråk (primärt, sekundärt) 

Korridor, baserat främst på byggnader

Natur och parkkorridor

Blått stråk; Vattendrag med strandzoner

Kombinerad röd och grön grundkaraktär

i rörelsestråk.

Potentiella òklimatplanteringarò som

lokalt ska ge en bas för lokalklimat, bio-

logisk och kulturell variation, barns lek

samt kunna bidra till att inspirera hus-

arkitektur och detaljerad utformning av 

utemiljön genom en tidig platsidentitet..

Centrum

Brunnen Påtorp

Parkdala

Brunnsvallen

Övre
Brunnsvägen



Upplevelsen av åns närmiljö och existensen av någon typ av floddal, som 
haft både en naturlig bildningshistoria och en lång kulturell historia. 

Faktorer som vatten och vattenkvalitet är något som man vurmar för idag men ser man på det historiskt,
till exempel inom trädgårdskonsten, så har alltid vatten haft en central roll och position för människan. 
Det är kanske enbart den del i mitten och slutet av 1900-talet som man skämdes över sin nedskitade
och förorenade å och skydde den. Idag så söker man åter dess närhet. Alla problem med vatten och 
vattenkvalitet är emellertid långt ifrån lösta. Dessutom så betyder vatten i ens närhet inte bara något 
positivt. Där finns också säkerhetsrisker. Ronnebyånär värd att respektera och det är långt ifrån för-
knippat med värden som man kan ta för givna. 

Ronnebyåns stränder har en fin stenläggning upp mot torget och ner till och med det som var och är
έLƴǊŜ IŀƳƴŜƴέΦ )ǘŜǊǎǘƻŘŜƴ ŀǾ ǎǘǊŅƴŘŜǊƴŀ ŅǊ ƭňƴƎǘ ƛŦǊňƴ ƭƛƪŀ ǎǘƻǊǎƭŀƎƴŀΦ 5Ŝ ōŜǎǘňǊ ŀǾ ǎǇǊŅƴƎǎǘŜƴ ǎƻƳ
gör själva strandzonerna triviala som växtplatser och de är nästan överallt så otillgängliga att man be-
höverbryggor för att komma nära. Avses någon sträcka ges höga upplevelsevärden eller få utveckla en
rik biologisk mångfald så krävs åtgärder där man även justerar markförhållandena i själva strandslutt-
ningen.  Blekinge har dessutom ett rykte om sig att vara ett centrum för stenbrytning. Det hade varit
intressant att se prov på detta längs ån och se till att där finns fantastiska stenläggningsarbeten att se.

Bryggor.  Under de senaste årtiondena så har antalet småbåteri ån åter ökat. Det är in-
tressantoch kan bli ett dragplåster för att folk ska vilja bo på Kilen eller i områdena på övre 
sidan om järnvägen med Fredriksbergsområdet och Gamla Hulta. Många bryggor har nylig-
en restaurerats men ytterligare fler är av behov.  Bryggorna är också viktigt för besökande 

och fiskande. Besökande som kommer in i Ronnebyånska dessutom ha lätt att se vad  
som är en besöksbrygga och ha ett gott urval. 

Mikrotopografin är något som får ett landskap att leva. Den småvarieradeytan
som är så karaktäristiskt för Blekinge och Ronneby är lätt att förstöra och bortse 
från vad det gäller kvalitet. För Kilenområdetså har både tidigare jordbruk och 
industrin hjälpt åt att förstöra mikrotopografin.  För framtiden bör man kunna se 
hur insikten vuxit och att i samband med nybygge såväl som vid olika slag mark-
arbeten snarare arbetar med målet att artikulera än att ytterligare förstöra eller 
reducera. 

Flodträden. Detta är som framgått tidigare en kritisk faktor för lokal-
klimat, vindförhållanden, luftkvalitet men även för fisket och vatten-
organismer. Så behöver exempelvis laxfiskarna en krontäckning av 
träd på cirka 70-80 %.  



Fotoanalys som en skildring av åns närmiljö med kanalisering, promenader och floddalslandskapet 

Litografin nedan är en av de allra tidigaste bilderna på Ronneby. Den finns på Blekinge länsmuseum och visar bland annat: 
ÅEn hårt kanaliserad Ronnebyåredan i slutet av 1800-talet. Med dagens medvetenhet och intressen bör denna hårda kanalisering ifrågasättas.
ÅMed tanke på dagens intresse av stadsodling, härodlatoch närodlat så bör man även notera att litografin visar lantgårdarnas och odlingens sam-

existens med en för övrigt också förvånande grön stad. En hel svärm av lantgårdar låg direkt utanför det som idag är Ronnebycentrum.


